(278) Par exemple, quand on rapproche l'œil qui voit les objets sensibles et l'intellect qui perçoit l'intelligible.

(279) *Sup. I Sent.*, *loc. cit.*: *Vel secundum intentionem et secundum esse; et hoc est quando neque parificatur in intentione communi, neque in esse; sicut ens dicitur de substantia et accidente; et de talibus oportet quod natura communis habeat aliquod esse in unoquoque eorum de quibus dicitur, sed differens secundum rationem maioris vel minoris perfectionis. Et similiter dico quod veritas et bonitas et omnia huiusmodi dicuntur analogice de Deo et creaturis. Unde oportet quod secundum suum esse omnia haec in Deo sint et in creaturis, secundum rationem maioris perfectionis et minoris; ex quo sequitur, cum non possint esse secundum unum esse utrobique, quod sint diversae veritates.*

(280) Quoique la notion de l'analogie n'ait jamais reçue une élaboration systématique chez saint Thomas. Cf. Ét. Gilson, *Le Thomisme* (5^e éd.), p. 153.

(281) Voir, en dehors de l'ouvrage bien connu de T.-L. Penido, l'étude de E. L. Mascall, *Existence and Analogy* (Longmans 1949).

(282) *V. supra*, pp. 309-311.

peut être connu à un mode d'exister unique et inconnaissable, propre à l'Essence divine. S'ajoutant à l'analogie d'attribution, l'analogie de proportionnalité découvre donc non seulement l'incognoscibilité essentielle de Dieu, mais aussi la relation existentielle des êtres créés, composés d'essence et d'*actus essendi* fini, à l'Essence qui n'est rien d'autre qu'un Acte infini d'exister. Si cette méthode analogique permet d'attribuer à Dieu, Cause universelle, les perfections connues dans les créatures, elle ne donne cependant aucune connaissance positive sur la nature divine ni sur la relation du Créateur aux êtres créés. Plutôt négative en ce qui concerne l'Être divin, l'analogie thomiste trouve toute sa valeur positive en faisant connaître le rapport existentiel de tout ce qui est créé et connaissable à la Cause créatrice inconnue²⁸³. Elle prête un sens réel aux jugements affirmatifs tels que « Dieu est Sagesse », « Dieu est Amour », sans abolir pour autant l'« agnosticisme de concept » qui reste absolu dans la mesure où il s'agit de l'Essence divine²⁸⁴. En effet, dans le jugement d'existence qui l'attribue à Dieu, le concept de sagesse ou d'amour sera absorbé par le sens actif de l'« est » — *secundum adiacens*, pour ne signaler rien d'autre que le mode incompréhensible selon lequel Dieu *est*, étant Sagesse ou Amour, sans dire quoi que ce soit sur *Ce qui est*. N'ayant aucune emprise déterminante sur le sujet, le concept prédiqué est ici totalement subordonné au jugement.